Sive impium Feederici edictum qui Alexandro omni Italid interdixisse dicitur, ut capitale esset si quis eum cibo, potuve aut
hospitio juvisset, civitatibus quee illum excepissent excidium inteminatus, regulis et aliis illustribus viris ultricia arma; quum
nihil ille sibi tutum reliqua Italia cerneret, ccepissetque et Guillelmi quoque fides suspecta esse, per Appuliam et Garganum
montem transiit; mox inde, ut Obbo Ravenas ait, liburnico navigio Jaderam delatus, ex Dalmatiad ignoto habitu Venetias
tanquam ad unicum libertatis domicilium divertit. (M. A. SaBeLLici, Rerum venetarum, lib. 7.)

11 papa spaventato, servitosi di due galee del re di Sicilia, ando prima a Gaeta e poi a Benevento, ne si tenendo sicuro in luogo
alcuno nel resto d'Italia e gia cominciando ancora aver sospetta la fede di Guillelmo, re di Sicilia, passo per Puglia e ando al
monte S. Angelo; e di a sopra un brigantino si condusse a Zara, e quindi travestito si fuggi a Vinegia. (Vite de' principi di
Vinegia, di Pietro MarceLLo, trad. da lod. Domenichi.)

Non sapendo piu come provedervi, dopo alcuni discorsi, si delibero finalmente per lo meglio di ridursi a Venetia. (Historia
venetiana da Gio. Nic. DocLion, lib. II.)

Alessandro senz'armi spaventato sene fuggi primieramente in Benevento e poi nel monte Gargaro. Salito poscia sopra piccolo
naviglio di Dalmatia fé vela verso Zara e indi a Venetia si trasporto, unico asilo di liberta e siccurezza. (Compendio delle
historie Venete, da Gio.-Bat. VERro, lib. 1.)

174: Prima nocte quéa appulit Venetias stetit ad portam SU. Salvatoris usque ad lucem. Inde per triduum in monasterio dicto
Charitatis, dissimulatd persond, demum agnitus a peregrino, principi factus est notus. (In margine codicis Ambrosiani haec
annotantur.)

(11 s'agit ici du manuscrit de la Chronique de Dandolo.)

Sunt qui tradunt ad sordidum culinee ministerium ut occultitis lateret se ultro demisisse. (Marci-Antonii SABELLICI, rerum
venetarum, lib. 7.)

Les autres historiens rapportent que le pape fut reconnu dans le monastére ou il s'était retiré; ils nomment méme celui qui le
reconnut.

Sanuto dit qu'Alexandre était déguisé en cuisinier. Dandolo ne rapporte cette circonstance de l'incognito que comme une
version adoptée par quelques-uns; mais il cite lui-méme un document de la cour de Rome, ou cette fuite et ce déguisement
sont racontés.

175: On nomme ces deux ambassadeurs; c'étaient, suivant 1'histoire de Doglioni, Philippe Orio et Jacques Centranigo.

176: Je traduis ici le discours qui est dans Sabellicus, en 1'abrégeant: «Ite, inquit, et haec vestro principi et populo dicite,
Foedericum Romanorum imperatorem ab eis hostem et fugitivum reposcere; quem nisi primo quoque tempore ad se sub
custodia vinctum miserint, fore ut pro hostibus imperii se haberi paulo post Veneti scirent; neque foedus neque jura ulla
gentium plus apud se valitura quam insignem illam contumeliam pro qué ulciscenda omnia divina et humana jura paratus
esset evertere: admoturum se non multo post terra marique ad eorum urbem copias, futurumque ut victrices aquilas, quod ipsi
nunquam putassent, ante divi Marci eedem sisteret.